
2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 7 

 

1 

 

TISK č. 7  
(Komise B) 

 
SUPERVIZE V ČCE 

/zpráva koordinátora supervize a interních supervizorů ČCE za rok 2023/ 

Interní supervize kazatelů ČCE vychází z rozhodnutí 4. zasedání 31. synodu ČCE v roce 2006. 

V následujících letech byla vytvořena koncepce interní supervize a někteří kazatelé a kazatelky prošli 

výcvikem k supervizní práci mezi kazateli a pracovníky ČCE. Dnes se interní supervize poskytuje 

na základě Supervizního programu ČCE, Směrnice pro supervizi ČCE a Plánu kontinuální podpory 

supervizorů ČCE. Supervize je zároveň zařazena do programu celoživotního vzdělávání a v komisi pro 

celoživotního vzdělávání kazatelů zastoupena prostřednictvím koordinátora, nebo člena výboru pro 

interní supervizi. 

ÚVOD 

Rok 2023 byl pro interní supervizi (dále jen „IS“) naší církve rokem změn a rozvoje. Byl zvolen nový 

výbor, který v čele s koordinátorem vede IS, dokončili jsme výcvik ve skupinové supervizi a také 

úspěšně nasmlouvali výcvik v týmové supervizi. Od druhého pololetí se změnil systém vykazování 

supervizí, zjednodušil se a převedl do elektronické formy, která šetří čas a práci. Změnily se také výše 

odměn za supervizi pro supervizory. Otevřela se nová témata jako etický kodex, systém vzdělávání a 

pravidla IS pro nové zájemce, kteří by se chtěli stát interními supervizory. 

Velmi oceňujeme zadavatele IS, což je povšechný sbor, zastoupený synodní radou a personálně 

především synodním seniorem Pavlem Pokorným. Spolupráce je skvělá a vnímáme ocenění naší práce 

pro církev. 

Stejně tak oceňujeme spolupráci s ÚCK, kde pro IS byla v roce 2023 klíčovým pracovníkem sestra 

Radka Hojková, a po ní od září 2023 sestra Eva Marková. 

Velmi si vážíme našeho společenství interních supervizorů, podpory, kterou mezi sebou máme, 

spolupráce, osobních vztahů. 

PERSONÁLIE 

Interní supervizoři ČCE, kteří byli jmenovaní synodní radou a mají dekret interního supervizora: Balcar 

David, Bárta Marek, Dušková Havlíčková Drahomíra, Heller Daniel, Horáková Gabriela, Keller Jakub, 

Klíma Lukáš, Mamulová Lýdia, Ruml Pavel, Ryšavý Ivan, Šeráková Vlková Martina, Šimonovský 

Filip, Trgalová Magdaléna, Weinfurter Jiří. 

Interní supervizory vede a odpovědnost za IS má tříčlenný výbor v čele s koordinátorem pro supervizi, 

který je dle Supervizního programu ČCE jmenován synodní radou. Od 1. 4. 2023 je novým 

koordinátorem Filip Šimonovský a nový výbor pracuje ve složení: Filip Šimonovský – koordinátor, 

Jakub Keller a Daniel Heller – členové výboru. 

AKTIVITY 

Především probíhaly individuální a skupinové supervize, a nově k nim přibyly i supervize týmové, 

jejichž potřebnost spolu se zadavatelem v církvi vnímáme a jejichž rozvoj očekáváme. Jedná se předně 

o supervizi staršovstev, ale i dalších „týmů“ v církvi. 

K IS patří vzdělávání a růst v profesi supervizorů. V červnu 2023 ukončili poslední účastníci výcvik 

ve skupinové supervizi úspěšnou evaluací.  

Někteří z interních supervizorů mají již absolvované další supervizní či terapeutické výcviky, anebo jsou 

aktuálně frekventanty jiných výcviků, např. v Českém institutu pro supervizi (ČIS), v institutu 

Remedium Praha, v Hestii. 

https://supervize.e-cirkev.cz/dokumenty-ke-stazeni/
https://supervize.e-cirkev.cz/dokumenty-ke-stazeni/


2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 7 

 

2 

 

V roce 2023 poprvé posloužili interní supervizoři k provázení začínajících farářů, kterým byla 

po absolvování vikariátu při volbě na sbor rozhodnutím synodní rady omezena doba prvního povolání 

a potřebovali ve své profesi podporu. Tento koncept provázení nyní prochází reflexí a vyhodnocením. 

K pravidelným setkáním interních supervizorů ČCE patří jarní seminář zaměřený na reflexi a rozvoj 

interní supervize. Konal se 26. – 27. 3. 2023 v prostorách FS ČCE Praha 4 – Jižním Městě. Část setkání 

vedl PhDr. Jan Šikl, který nás provází od prvního výcviku v individuální supervizi, kde byl jedním 

z našich lektorů. Na setkání byl v jednom bloku synodní senior Pavel Pokorný a také PhDr. Milan 

Kinkor, se kterým jsme kontraktovali výcvik v týmové supervizi, který by byl zaměřen nejen na týmy 

v církvi, ale také na kaplanskou službu (týmy kaplanů) a týmy Diakonie (oblast sociálních služeb). 

Dalším z pravidelných setkání byl podzimní seminář 29. – 31. 10. 2023, který proběhl v Táboře JAK 

v Bělči nad Orlicí, a který bývá zaměřen více výukově. Hostem a lektorem byl PhDr. Jiří Broža a téma 

znělo: Moc a bezmoc v supervizi. Semináře se zúčastnilo všech 14 interních supervizorů. 

I v roce 2023 pokračovala ekumenická supervizní spolupráce, a to s Reformovanou křesťanskou církví 

na Slovensku a s Evangelickou církví metodistickou, se kterou synodní rada podepsala dohodu 

o možnostech a podmínkách využití našich interních supervizorů pro potřeby jejich duchovních. 

Supervizi jsme také prezentovali na setkání římskokatolických kněží z Prahy 6. 

STATISTIKA A FINANCE 

Za první pololetí roku 2023 kazatelé a jáhni vyčerpali na své individuální supervize 5 400 Kč z podpory 

církve. V druhém pololetí to bylo 42 500 Kč. 

V druhém pololetí došlo k výraznému navýšení. Jeho důvody spatřujeme ve zjednodušení způsobu 

čerpání finanční podpory od církve a lepší evidenci supervizí. Také přibyly skupinové supervize, a dále 

„nařízené“ supervize začínajících kazatelů po vikariátu. 

Využití supervize v roce 2023: 

druh supervize hodiny supervize 

individuální 67 

skupinová 30 

týmová 3 

vikariát – individuální 3 

vikariát – skupinová 15 

ekumena (ECM) 5 

celkem 123 

REFLEXE – ÚSPĚCHY A NEDOKONČENOSTI 

Na prvním výcvikovém setkání v týmové supervizi počátkem března 2024 jsme se v jednom bloku 

ohlíželi za úspěchy a nedokončenostmi v IS. Z této reflexe vybírám: 

úspěchy: 

▪ supervidovali jsme, a tak podpořili mnoho kolegyň a kolegů, pracovníků církve 

▪ všichni, kdo mohli, dokončili výcvik ve skupinové supervizi 

▪ v ČCE se o IS a nabídce supervize více ví, a to na všech úrovních 

▪ je více skupin, které využívají skupinovou supervizi 

▪ komunikace se zadavatelem (SR – Pavel Pokorný) i s ÚCK (Eva Marková) je výborná 

▪ nový výbor IS je činný, tak jako výbor předchozí, a napomáhá rozvoji IS 

▪ nasmlouvali jsme spolu se zadavatelem výcvik v týmové supervizi, který vede náš osvědčený 

lektor PhDr. Milan Kinkor  

▪ ve výcviku v týmové supervizi začali působit 3 členové IS jako ko-lektoři; nabíráme zkušenosti 

a znalosti, rosteme v této profesi 

 



2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 7 

 

3 

 

▪ od 1. 7. 2023 se veškeré supervize evidují přes elektronickou evidenci, což celý systém velmi 

zjednodušilo; zjednodušil se i způsob plateb za supervize 

▪ aktualizovaly se smlouvy o provedení práce se všemi supervizory; všichni mají aktuální dekrety 

interních supervizorů 

▪ změnily se tarify pro platby za supervize, aktualizovaly a rozčlenily dle druhu poskytované 

supervize; zavedla se pravidla, kdo supervizi platí, když se nejedná o kazatele či jáhny (kterým 

přispívá církev) 

▪ otevřela se otázka etického kodexu a započal proces jeho přijetí 

▪ aktualizoval se web IS 

▪ v rámci ekumeny jsme představovali supervizi a supervizní program ČCE; nabízeli jsme 

opakovaně skupinovou supervizi kaplanům všech církví 

▪ začali jsme pracovat na koncepci a pravidlech vzdělávání pro další zájemce o IS 

▪ započalo supervizní provázení začínajících farářů, kterým byla po absolvování vikariátu při 

volbě na sbor rozhodnutím synodní rady omezena doba povolání; sbíráme zkušenosti a 

nastavení tohoto provázení budeme spolu se zadavatelem reflektovat, vyhodnocovat a zřejmě 

měnit 

nedokončenosti: 

▪ v některých seniorátech počty supervidovaných nestoupají – supervize tam stále nemá dobré 

jméno 

▪ někteří kolegové z IS nevstupují do dalších výcviků, a protože již odešli z aktivní kazatelské 

služby, tak své aktivity spíše utlumují; i proto je třeba „otevřít dveře“ IS pro nové zájemce 

o tento profesní a také osobní růst 

▪ představení supervize ještě neproběhlo na všech pastorálních konferencích, 

▪ účastníci intervizních skupin nemají body za toto vzdělávání v rámci celoživotního vzdělávání 

ROZVOJ 

Ve spolupráci se zadavatelem – synodní radou připravujeme: 

▪ pravidla členství a vzdělávání v IS, přijímací protokol, etické otázky 

▪ rozšíření skupin pracovníků církve, kteří mohou čerpat supervizní podporu 

▪ možnosti půjček pro ty, kdo se chtějí stát interními supervizory a budou procházet externím 

psychoterapeutickým výcvikem (sebezkušenostní částí) a externím supervizním výcvikem; 

všechny výcviky jsou finančně dost nákladné 

▪ aktualizaci Supervizního programu ČCE pro synod v roce 2025 

Započal výcvik v týmové supervizi, který bude trvat 3 roky. 

Budeme dále rozvíjet a rozšiřovat ekumenickou spolupráci, např. s Římskokatolickou církví. 

Další informace a materiály, které souvisejí se supervizí, jsou dostupné na webových stránkách 

http://supervize.evangnet.cz/. 

 

Za výbor interní supervize 

Filip Šimonovský, koordinátor 

.   

 

 

http://supervize.evangnet.cz/

